
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D. Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO QUADRO CONSIP “SERVIZO PUBBLICO DI 
CONNETTIVITÀ – SPC2” EX ART. 106, COMMA 11, D. LGS. 50/2016 - 
FASTWEB S.P.A – IMPORTO € 94.449,01 OLTRE IVA ED UNA TANTUM 
€ 548,99 – CIG ORIGINARIO 5133642F61 – ESECUTIVITÀ IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria.

 Premesso che:
 Quest’AORN, a partire dal 2013, ha dato inizio ad un percorso di adeguamento dei propri sistemi 

informativi in ottemperanza alle direttive emanate dal CAD nonché dall’AGenzia per l’Italia Digitale 
(AGID); in particolare ha dato enfasi alla sicurezza, alla connettività della propria infrastruttura con 
avvio di un processo, lungo ed oneroso, di migrazione dei dati dalle macchine fisiche alle macchine 
virtuali e, quindi di creazione di modelli di Cloud Computing, sia interni all’AORN (Private Cloud) che 
all’esterno (Public Cloud), attivando processi di Conservazione Digitale a Norma secondo gli attuali 
dettami normativi, nonché secondo le suddette direttive AGID;

 Con atto deliberativo n.329 del 18/07/2017 l’AORN ha aderito:
1. all’Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 7 – CT7”;
2. alla Convenzione Consip “Servizi di Gestione e Manutenzione Sistemi IP e PDL, Lotto 5 -SGM”;
3. al Contratto Quadro Consip “Servizio Pubblico di Connettività – SPC2”; che garantisce la 

connettività dell’infrastruttura della rete AORN necessaria per i collegamenti telematici tra 
presidi e verso il mondo esterno internet;

 Con il su menzionato atto deliberativo, relativamente alla voce 3 “Servizio Pubblico di Connettività 
– SPC2” veniva versato un canone mensile di € 20.838,69 oltre IVA, per un costo annuo di 
€ 250.064,28 oltre IVA, ed Una Tantum di attivazione per il primo anno € 1.791,70 oltre IVA;

 Con ultimo atto deliberativo n.639 del 28/12/2018, questa AORN ha affidato alla Società Fastweb 
S.p.A., in continuità al vigente Contratto Quadro Consip ID 1367 “Servizio Pubblico di Connettività – 
SPC2” - CIG originario: 5133642F61 – CIG derivato: 7749900BC9, l’ampliamento dei servizi WAN 
in un’ottica di razionalizzazione dei servizi già operativi, le cui caratteristiche tecniche ed i relativi 
costi sono stati trasmessi da Fastweb con nota prot. GMin20180000036152 inviata via PEC il 
11/10/2018;

 Tale nuovo Contratto Quadro, dell’originaria durata di 53 mesi a far data dal 01/01/2019, data 
l’essenzialità dei relativi servizi, è stato prorogato da Consip S.p.A. fino al 23/05/2023, per un costo 
complessivo di € 650.869,68 oltre IVA, ripartito in 53 canoni mensili di importo pari a € 12.280,56 
oltre IVA ciascuno, fatta salva la possibilità di proroghe qualora le stesse fossero concesse da Consip 
a Fastweb S.p.A.;

 Il costo complessivo del nuovo Contratto Quadro, a seguito dell’ampliamento dei citati servizi 
WAN, dunque è dato dalla somma del precedente canone mensile di € 20.838,69 oltre IVA, di cui 
alla delibera n.329 del 18/07/2017 e dal canone mensile di € 12.280,56 oltre IVA, di cui alla 
deliberazione n.639 del 28/12/2018. Pertanto, il canone dovuto alla Società Fastweb S.p.A., è asceso, 
al netto dell’Una Tantum, alla somma mensile di € 33.119,25, oltre IVA.

Premesso, altresì, che:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 La Consip S.p.A., in data 04/05/2023, alla luce della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione 
del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), ha disposto l’estensione al 31 dicembre 
2023 del Contratto Quadro Id 1367 – CIG originario 5133642F61, relativo al “Servizio Pubblico di 
Connettività – SPC2”;

 Nella comunicazione di cui sopra veniva precisato, inoltre, con riguardo ai Contratti Esecutivi per i 
quali sia possibile l’incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del contratto o ricorrano i 
presupposti per l’applicazione delle varianti, in continuità per il tramite dell’aggiornamento del Piano 
dei Fabbisogni originario, la possibilità di utilizzare l’eventuale CIG derivato già richiesto e il dovuto 
contributo nella misura del 8 per mille da calcolarsi sull’imponibile;

 L’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di modificare la durata del contratto 
in corso di esecuzione, qualora tale opzione di proroga sia prevista nel bando e nei documenti di 
gara. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.

Rilevato che:
 Alla luce della essenzialità e della indifferibilità dei servizi di cui trattasi, prima della scadenza della 

Convenzione de quo, con nota PEC del 09/05/2023 il proponente, nel chiedere di poter dare 
continuità a tali servizi, ha trasmesso alla Società Fastweb S.p.A. il nuovo Piano dei Fabbisogni al 
fine di ricevere il relativo Progetto dei Fabbisogni;

 In risposta alla nota di cui sopra la Società Fastweb S.p.A., in data 16/05/2023, garantendo la 
continuità dei servizi sino al 31/12/2023, ha trasmesso il Progetto dei Fabbisogni indicando un 
canone mensile di € 20.038,91 oltre IVA ed Una Tantum di € 548,99 oltre IVA;

 Il proponente, avendo riscontrato errori nella redazione da parte di Fastweb del Progetto dei 
Fabbisogni, in data 30/05/2023 a mezzo mail, previa comunicazione per le vie brevi, ha chiesto la 
trasmissione di una nuova formulazione del Progetto in oggetto;

 In data 31/05/2023 a mezzo PEC la Società Fastweb S.p.A. ha trasmesso il Progetto dei Fabbisogni 
“SPC2 Connettività” Prot. ECap20230000115425, riveduto e corretto, indicando un canone mensile 
di € 12.940,65 oltre IVA ed Una Tantum di € 548,99 oltre IVA,  inferiore rispetto alla somma mensile 
di € 33.119,25, oltre IVA, per avvenuto ammortamento di alcuni item previsti nel periodo di vigenza 
delle suddette convenzioni;

 La Società Fastweb S.p.A. ha, dunque, manifestato la disponibilità ad accettare, la proroga sino al 
31/12/2023 del Contratto Quadro Id 1367 – CIG originario 5133642F61, per il “Servizio Pubblico 
di Connettività – SPC2” previsti nei suddetti atti deliberativi n. 329/2017 e n. 639/2018.

Dato atto, altresì, che:
 Infratel Italia S.p.A. ha indetto una procedura aperta ex artt. 28 e 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

individuare l’operatore economico cui affidare, mediante la sottoscrizione di un accordo quadro, la 
fornitura di servizi di connettività a banda ultralarga presso le strutture del servizio sanitario pubblico 
sul territorio italiano, compresa la fornitura e posa in opera della rete di accesso e servizi di gestione 
e manutenzione;

 La Società Fastweb S.p.A. è risultata aggiudicataria, in Campania, dell’appalto bandito dalla Società 
Infratel di cui sopra, per l’attivazione della rete a banda ultralarga che prevede l’erogazione di servizi 
analoghi a quelli del Contratto Quadro Consip “Servizio Pubblico di Connettività – SPC2” con la 
differenza che la velocità della comunicazione via internet salirà dagli attuali 1Gbps fino a 10Gbps, 
e i cui servizi saranno erogati per almeno 5 anni comprensivi di VPN e di accesso Internet con banda 
minima garantita oltre che assistenza tecnica continua nonché servizio di AntiDDos;

 In caso di attivazione dell’Accordo Quadro con Infratel Italia S.p.A. da eseguirsi a cura della Regione 
Campania, questa AORN si riserva di rescindere, ai sensi dell’art 109 del Codice Appalti, 
contestualmente la proroga del Contratto Quadro Consip “Servizio Pubblico di Connettività – SPC2”.

Ritenuto:



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Di dover affidare alla Società Fastweb S.p.A., stante la congruità tecnica ed economica della proposta 
derivante dal Progetto dei Fabbisogni recepito con nota PEC del 31 maggio 2023, valutata dal 
direttore della UOC proponente, senza soluzione di continuità il “Servizio Pubblico di Connettività – 
SPC2” in aderenza al Progetto dei Fabbisogni, per il periodo dal 24 maggio 2023 al 31 dicembre 
2023, per una spesa complessiva pari ad € 94.449,01 oltre IVA (relativi all’erogazione dei servizi per 
222 giorni) ed Una Tantum € 548,99, con canone mensile di € 12.940,65 oltre IVA, con addebito sul 
Bilancio del corrente anno;

 Di dover pagare il citato contributo ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 
da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135.

     Il Responsabile del Procedimento
           Dirigente Amministrativo
            Dr.ssa Antonella Giuliani
                f.to digitalmente                                Il Direttore UOC 
                                                                                                       Ing. Gennaro Sirico 

                                                                    f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro
(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della necessità e indifferibilità della fruizione dei servizi di connettività 
dell’infrastruttura della rete AORN necessaria per i collegamenti telematici tra presidi e verso il mondo 
esterno internet, così come erogati dalla Società Fastweb S.p.A., nelle more della attivazione della 
Convenzione con la Società Infratel Italia S.p.A. che avverrà a cura della Regione Campania; 

2. Di dover procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, alla proroga dei servizi in 
questione alla Società Fastweb S.p.A. dal 24 maggio 2023 sino al 31 dicembre 2023, salvo la possibilità 
di recesso anticipato, ai sensi dell’art 109 del Codice Appalti, nel caso di attivazione degli analoghi servizi 
prima della prevista data del 31/12/2023, tenendo a riferimento il Contratto Quadro Consip “Servizio 
Pubblico di Connettività – SPC2”, affidati con Delibera n.639 del 28/12/2018 (dal 01/01/2019 al 
23/05/2023) e con Delibera n.329 del 18/07/2017;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. Di autorizzare la relativa spesa stimata di € 94.449,01 oltre IVA, che sarà pagata con cadenza bimestrale, 
canone mensile di € 12.940,65 oltre IVA e di € 548,99 Una Tantum, a far data dal 24/05/2023 fino al 
31/12/2023, addebitandola sul Bilancio di competenza attraverso l’apposito applicativo SAP;

4. Di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto l’Ing. Gennaro Sirico Direttore della UOC 
proponente e Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Antonella Giuliani, Dirigente 
Amministrativo della UOC proponente;

5. Di prendere atto delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art 42 del D. Lgs. 
50/2016, dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e del DPR 62/2013, da parte del RUP e del DEC, agli atti 
di ufficio;

6. Di dare mandato alla UOC GEF di pagare il contributo Consip di € 760,38 pari al 8 per mille del valore 
complessivo dell’appalto pari ad € 95.048,00 (€ 94.449,01+€ 548,99);

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore UOC GEF, al Collegio Sindacale, all’Ufficiale 
Rogante, per il seguito di competenza, nonché alla Società Fastweb S.p.A.;

8. Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-
quater L. 241/90, in considerazione della necessità di formalizzare in tempi celeri il contratto in 
questione, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la connettività dell’infrastruttura della rete 
AORN necessaria per i collegamenti telematici tra presidi e verso il mondo esterno internet.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

  f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 498 del 06 luglio 2023
		2023-06-30T14:48:00+0200
	Antonella Giuliani


		2023-06-30T15:16:52+0200
	Gennaro Sirico


		2023-07-04T18:08:31+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-05T09:59:53+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-05T11:28:55+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-06T13:48:56+0200
	Giuseppe Rocco




